



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป โทร. (๓๒๒) ๖๖๐๖๐๖๙

โทรสาร. (๓๒๒) ๖๗๒๖๔๓๗ E-mail : agrithai@agrithai.be

ที่ กษ ๐๒๑๑.๓/ ๒๙๔

วันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๘

เรื่อง รายงานสถานการณ์สินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญประจำเดือนตุลาคม ๒๕๖๘

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ตามที่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป (สปช. สหภาพยุโรป) ได้ติดตามสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรปเป็นประจำทุกเดือน นั้น

ในการนี้ สปช. สหภาพยุโรป ขอนำส่งรายงานสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรป (Situation Report) ประจำเดือนตุลาคม ๒๕๖๘ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสุวิศิษฐ์ แสงเอื้ออังกูร)

ที่ปรึกษา (ฝ่ายเกษตร) รักษาราชการแทน

อัครราชทูต (ฝ่ายเกษตร)/ผู้อำนวยการ

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำเดือนตุลาคม 2568

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

ในเดือนตุลาคม 2568 สหภาพยุโรปแจ้งการตรวจพบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย จำนวน 3 รายการ ดังนี้

- รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications ไม่พบสินค้าที่มีปัญหา
- รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 3 รายการ ได้แก่
 - เบลเยียม ตรวจพบสิ่งมีชีวิตดัดแปลงพันธุกรรมที่ไม่ได้รับอนุญาตในมะละกอดิบจากประเทศไทยผ่านทางสวีเดน
 - โปแลนด์ ตรวจพบปริมาณดีบุกเกินค่ามาตรฐานในสับปะรดกระป๋องจากประเทศไทย
 - เดนมาร์ก ตรวจพบสารกำจัดแมลงที่ไม่ได้รับอนุญาต ได้แก่ diflubenzuron และ imidacloprid ในใบโหระพาจากประเทศไทย

- รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections ไม่พบสินค้าที่มีปัญหา

2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ (ข้อมูล ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2568)

- สหภาพยุโรปพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดตลอดเดือนตุลาคม 2568 จำนวน 83 รายการ
- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวนรวม 5 รายการ ดังนี้
 - ตรวจพบ เชื้อแบคทีเรีย *Ralstonia solanacearum* ในขมิ้นชัน (*Curcuma longa*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เพลี้ยไฟผ้าย (Thrips palmi) ในกล้วยไม้สกุลหวาย (*Dendrobium*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เพลี้ยไฟผ้าย (Thrips palmi) ในกล้วยไม้สกุลหวายลูกผสม (*Dendrobium hybrids*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในโหระพา (*Ocimum basilicum*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในกะเพรา (*Ocimum tenuiflorum*) จำนวน 1 รายการ

2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1912 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวกของ Decision (EU) 2023/2447 เพื่อปรับมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง Highly Pathogenic Avian Influenza (HPAI) ในประเทศสมาชิกบางประเทศ โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เกิดขึ้นในเขต Guadalajara และ Huelva ประเทศสเปน รวมถึงในบัลแกเรีย เยอรมนี และโปรตุเกส ทั้งนี้ กำหนดระยะเวลาการบังคับใช้ของแต่ละเขตแตกต่างกันตามระดับความเสี่ยง โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1924 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวก I ของ Regulation (EU) 2023/594 เพื่อปรับปรุงมาตรการควบคุมพิเศษในกรณีการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร African Swine Fever (ASF) ในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป โดยกำหนดเขตควบคุม (restricted zones) ให้เป็นปัจจุบันตามสถานการณ์การระบาดที่เกิดขึ้นในประเทศโครเอเชีย ลัตเวีย ลิทัวเนีย และโปแลนด์ พร้อมทั้งปรับลดเขตควบคุมในบางพื้นที่ของประเทศเช็ก เยอรมนี อิตาลี และลัตเวียที่ปลอดการระบาดเกิน 12 เดือน ทั้งนี้ ยังคงมีประเทศในเขตควบคุม I จำนวน 11 ประเทศ เขตควบคุม II จำนวน 10 ประเทศ และเขตควบคุม III จำนวน 8 ประเทศ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 1 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2568

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1900 ว่าด้วยการกำหนดแผนตรวจสอบควบคุมประจำปี 2569 ในห่วงโซ่สินค้าเกษตร-อาหารในประเทศสมาชิก เพื่อให้ผู้เชี่ยวชาญของคณะกรรมาธิการยุโรปตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบด้านความปลอดภัยอาหาร สุขภาพสัตว์ พืช และผลิตภัณฑ์อาหารพืช โดยแผนการตรวจสอบครอบคลุม 9 หมวดหลัก เช่น ความปลอดภัยอาหารและอาหารสัตว์ โรคสัตว์ประเภท A B และ C ภายใต้ Regulation (EU) 2016/429 สวัสดิภาพสัตว์ สุขภาพพืช การใช้สารกำจัดศัตรูพืชอย่างยั่งยืน การทำฟาร์มอินทรีย์ การนำเข้าสัตว์และสินค้าจากประเทศที่สาม รวมถึงการตรวจสอบสิ่งมีชีวิตดัดแปลงพันธุกรรม (GMOs) ทั้งนี้ แผนดังกล่าวจะเริ่มปรับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 เป็นต้นไป
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1922 ว่าด้วยการกำหนดมาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคติดต่อร้ายแรงในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก Infection with Peste des Petits Ruminants Virus (PPR) ในประเทศโรมาเนีย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อคงมาตรการควบคุมให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุด เนื่องจากผลการเฝ้าระวังในเขต Bihor และพื้นที่อื่นของประเทศยังไม่เพียงพอที่จะยืนยันสถานะปลอดโรค จึงเห็นควรให้คงข้อห้ามการเคลื่อนย้ายแกะและแพะออกจากโรมาเนียไปยังประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปอื่น ๆ จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1927 ซึ่งเป็นการแก้ไขภาคผนวกของ Decision (EU) 2023/2447 เพื่อปรับมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง Highly Pathogenic Avian Influenza (HPAI) ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังในประเทศสมาชิก ได้แก่ บัลแกเรีย เยอรมนี สเปน และโปรตุเกส พร้อมระบุระยะเวลาการบังคับใช้ของแต่ละเขตตามระดับความเสี่ยง ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2568 โดยยึดตามแนวทางขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1921 ซึ่งเป็นการแก้ไขภาคผนวกของ Decision (EU) 2024/3238 เพื่อปรับมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคติดต่อร้ายแรงในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก Infection with Peste des Petits Ruminants Virus (PPR) ในประเทศบัลแกเรีย โดยกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมในพื้นที่ Pazardzhik, Blagoevgrad, Smolyan และ Sofia oblast พร้อมกำหนดระยะเวลาการบังคับใช้แตกต่างกันตามระดับความเสี่ยง ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2568 และให้ใช้บังคับในบัลแกเรียไปจนถึงวันที่ 31 มกราคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1931 ว่าด้วยการกำหนดมาตรการฉุกเฉินชั่วคราวในกรณีการระบาดของโรคลัมปีสกิน lumpy skin ในประเทศฝรั่งเศส โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดของโรคที่เกิดขึ้นในเขต Ain เขต Savoie และเขต Haute Savoie แคว้น Auvergne-Rhône-Alpes รวมทั้งปรับใช้แผนการใช้วัคซีนเพื่อควบคุมการระบาด โดยคำนึงถึงข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH) ทั้งนี้ กำหนดให้เขตป้องกันมีผลถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2568 และเขตเฝ้าระวังถึงวันที่ 21 ตุลาคม 2568 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2568

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1954 ว่าด้วยการกำหนดมาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ sheep pox and goat pox ในประเทศโรมาเนีย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เพิ่มขึ้นในเขต Teleorman และ Olt พร้อมคำนึงถึงข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH) ทั้งนี้ กำหนดให้เขตป้องกันมีผลถึงวันที่ 8 ตุลาคม 2568 และเขตเฝ้าระวังถึงวันที่ 23 ตุลาคม 2568 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1908 ว่าด้วยการกำหนดค่าปริมาณตกค้างสูงสุด (MRLs) ของยาสัตว์ fluralaner ซึ่งเป็นยาต้านปรสิต antiparasitic ในสินค้าอาหารที่มีแหล่งกำเนิดจากสัตว์ โดยขยายขอบเขตจากเดิมที่กำหนดเฉพาะในสัตว์ปีกให้ครอบคลุมถึงปลาทุกชนิด all fin fish กำหนดค่าปริมาณตกค้างสูงสุดของยา fluralaner ในปลาไว้ที่ระดับ 65 ไมโครกรัมต่อกิโลกรัม (µg/kg) ในเนื้อและหนังปลา ภาวะเบียบนี้มีผลบังคับใช้ภายใน 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1915 และ 2025/1928 ว่าด้วยการอนุญาตสารเสริมในอาหารสัตว์ โดย Regulation (EU) 2025/1915 อนุญาตให้ L-tryptophan ที่ผลิตโดย Corynebacterium glutamicum KCCM 80346 ใช้เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ทุกชนิด ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ เป็นเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่ภาวะเบียบนี้มีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 16 ตุลาคม 2578 ส่วน Regulation (EU) 2025/1928 อนุญาตให้การเตรียมสารสกัดเข้มข้นลูทีนจากดอกดาวเรือง Tagetes erecta L ใช้เป็นสารเสริมทางประสาทสัมผัสประเภทสารแต่งสีในอาหารไก่วงเพื่อขุน ได้ในระดับไม่เกิน 80 มิลลิกรัมแคโรทีนอยด์รวมต่อกิโลกรัมของอาหาร ทั้งสองภาวะเบียบนี้มีผลบังคับใช้ภายใน 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1938 ว่าด้วยการกำหนดมาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคลมพิษ lumpy skin ในประเทศอิตาลี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เกิดขึ้นในเขต Sardinia และ Valle d'Aosta รวมทั้งปรับใช้แผนการใช้วัคซีนเพื่อควบคุมการแพร่ระบาด โดยคำนึงถึงข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH) ทั้งนี้ กำหนดให้เขตต่าง ๆ มีผลบังคับใช้ระหว่างวันที่ 31 พฤศจิกายน ถึง 18 ธันวาคม 2568 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2000 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวกของ Decision (EU) 2023/2447 เพื่อปรับมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง Highly Pathogenic Avian Influenza (HPAI) ในประเทศสมาชิกบางประเทศ โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เพิ่มขึ้นในเขต Valladolid ประเทศสเปน เขต Warmińsko-Mazurskie ประเทศโปแลนด์ และเขต Santarém ประเทศโปรตุเกส รวมทั้งปรับปรุงเขตในเยอรมนี บัลแกเรีย และสเปน เพื่อให้เป็นปัจจุบัน โดยคำนึงถึงข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH) ทั้งนี้ ภาวะเบียบมีผลตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2051 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวก I ของ Regulation (EU) 2023/594 เพื่อปรับปรุงมาตรการควบคุมพิเศษในกรณีการระบาดของ

โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร African Swine Fever (ASF) ในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป โดยกำหนดเขตควบคุม (restricted zones) ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุดในประเทศโครเอเชีย เอสโตเนีย และลิทัวเนีย รวมทั้งปรับการจัดประเภทเขตควบคุม I II และ III ในบางประเทศให้เป็นปัจจุบัน ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 1 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2568 และสำหรับการปรับเขตการระบาดในอิตาลี มีผลย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน 2568

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2027 ว่าด้วยการปรับแก้ Regulation (EU) No 540/2011 เกี่ยวกับระยะเวลาการอนุญาตใช้สารออกฤทธิ์ penthiopyrad โดยได้ปรับระยะเวลาการอนุญาตให้สิ้นสุดในวันที่ 31 ตุลาคม 2568 จากเดิมที่กำหนดไว้ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2570 เนื่องจากไม่มีการยื่นคำร้องขอต่ออายุการอนุญาตใช้สารดังกล่าว ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ภายใน 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2046 ว่าด้วยการปรับแก้เงื่อนไขการผลิตให้ Canthaxanthin เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ โดยอนุญาตให้ผลิตจากการหมักโดยยีสต์ *Yarrowia lipolytica* CBS 146148 เพิ่มเติมจากเดิมที่อนุญาตเฉพาะการสังเคราะห์ทางเคมี จัดอยู่ในกลุ่มสารเสริมทางประสาทสัมผัสที่ทำหน้าที่เป็นสารแต่งสี ใช้ได้กับสัตว์ปีกเพื่อขุนและเพื่อไข่ ปลาสวยงาม นกสวยงาม และแม่ไก่พันธุ์สวยงาม เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบมีผลใช้บังคับจนถึงวันที่ 23 กันยายน 2568 โดยกำหนดปริมาณสูงสุดแตกต่างกันตามชนิดสัตว์ เช่น สัตว์ปีกเพื่อขุนไม่เกิน 25 มก./กก. และสัตว์ปีกเพื่อไข่ไม่เกิน 8 มก./กก. ของอาหาร ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ภายใน 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2076 และ 2025/2069 ว่าด้วยการกำหนดมาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคไข้สมองอักเสบ lumpy skin disease virus ในประเทศสเปน และประเทศฝรั่งเศส โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เกิดขึ้นในเขต Alt d'Ampordà ประเทศสเปน และเขต Auvergne-Rhône-Alpes ประเทศฝรั่งเศส รวมทั้งปรับใช้แผนการใช้วัคซีนเพื่อควบคุมการระบาด โดยคำนึงถึงข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH) ทั้งนี้ กำหนดให้เขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังมีผลถึงเดือนพฤศจิกายน 2568 โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/2058 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวก II และ III ของ Regulation (EC) No 1333/2008 เพื่อจัดระเบียบและปรับปรุงบัญชีรายชื่อวัตถุเจือปนอาหารสำหรับอาหารเพื่อวัตถุประสงค์ทางโภชนาการพิเศษ ให้สอดคล้องกับ Regulation (EU) No 609/2013 แทนที่การอ้างอิง Directive เดิมที่ถูกยกเลิก โดยมีการปรับแก้นิยาม ประเภทหมวดอาหาร และการจัดกลุ่มวัตถุเจือปนอาหารในภาคผนวก รวมถึงกำหนดรายชื่อและปริมาณการใช้วัตถุเจือปนอาหารในอาหารสำหรับทารก เด็กเล็ก และอาหารเฉพาะทางการแพทย์ ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ภายใน 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2068 ว่าด้วยการต่ออายุการอนุญาตให้ Milbemectin เป็นสารออกฤทธิ์ (Active Substance) ในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช โดยขยายระยะเวลาการอนุญาตตั้งแต่วันที่ 16 พฤศจิกายน 2568 ถึงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2583 ทั้งนี้ ผู้ยื่นคำขอต้องจัดส่งข้อมูลเพิ่มเติมเพื่อยืนยันความปลอดภัยของสารภายในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2569 เช่น ข้อมูลการทดสอบ in vivo micronucleus test การศึกษา in vitro comparative metabolism และ in vitro phototoxicity รวมถึงการประเมิน

ความเสี่ยงต่อสิ่งมีชีวิตในระบบนิเวศน้ำตามแนวทางของ EFSA ทั้งนี้ ภาวะเบี่ยงมีผลบังคับใช้ภายใน 20 วัน หลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2568 และมีผลใช้ตั้งแต่วันที่ 16 พฤศจิกายน 2568 เป็นต้นไป

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2079 ว่าด้วยการปรับแก้ ภาคผนวกของ Decision (EU) 2023/2447 เพื่อปรับมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนก สายพันธุ์รุนแรงสูง Highly Pathogenic Avian Influenza (HPAI) ในประเทศสมาชิกจำนวน 7 ประเทศ ได้แก่ บัลแกเรีย เดนมาร์ก เยอรมนี อิตาลี เนเธอร์แลนด์ โปแลนด์ และสเปน โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวัง ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดในพื้นที่เสี่ยง เช่น เขต Haskovo Fredericia Nordrhein-Westfalen Thüringen Udine Drenthe Valladolid และ Madrid ทั้งนี้ ภาวะเบี่ยงมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2092 ว่าด้วยการกำหนด มาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ sheep pox and goat pox ในประเทศ บัลแกเรีย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมให้สอดคล้องกับสถานการณ์ การระบาดที่เกิดขึ้นในเขต Plovdiv Stara Zagora Haskovo Pazardzhik Kardzhali และ Gabrovo พร้อมกำหนด ระยะเวลาการบังคับใช้ของแต่ละเขตแตกต่างกันตามความรุนแรงของการระบาด ทั้งนี้ คณะกรรมาธิการยุโรป ได้กำหนดห้ามเคลื่อนย้ายแกะและแพะออกจากประเทศบัลแกเรียจนถึงวันที่ 1 มกราคม 2569 และภาวะเบี่ยงนี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/2060 ว่าด้วยการปรับแก้ Regulation (EC) No 1333/2008 เพื่ออนุญาตให้ใช้กรดซอร์บิก sorbic acid (E 200) และโพแทสเซียมซอร์เบต potassium sorbate (E 202) เป็นวัตถุเจือปนอาหารในมุสที่ทำจากพืชที่ไม่ผ่านกระบวนการความร้อน เช่น มุสผลไม้และ มุสช็อกโกแลต จัดอยู่ในหมวดอาหารที่ 16 “ขนมหวานยกเว้นผลิตภัณฑ์ในหมวดที่ 1 3 และ 4” โดยกำหนด ปริมาณสูงสุดที่อนุญาตให้ใช้ได้ (MLs) ที่ระดับ 500 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ทั้งนี้ ภาวะเบี่ยงมีผลบังคับใช้ภายใน 20 วัน หลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/2084 ว่าด้วยการปรับแก้ Regulation (EC) No 1333/2008 และ Regulation (EU) No 231/2012 เพื่อปรับปรุงข้อกำหนดการใช้สารสกัดจาก quillaia (E 999) เป็นวัตถุเจือปนอาหาร โดยอนุญาตให้ใช้เป็นอิมัลซิไฟเออร์ในเครื่องดื่มแต่งกลิ่นรสและไซเดอร์ที่ระดับ สูงสุด 170 มิลลิกรัม/ลิตร รวมถึงในอาหารเสริมชนิดแข็งและชนิดเหลวที่ระดับสูงสุด 3,350 มิลลิกรัม/ลิตร และ ในผลิตภัณฑ์อื่น เช่น ลูกอม หมากฝรั่ง ชุป กาแฟ และขนมขบเคี้ยว ภายใต้คำจำกัดจำกัดที่กำหนด นอกจากนี้ ยังปรับลด ค่าความบริสุทธิ์ของโลหะหนักและสารปนเปื้อนในสารสกัด เช่น ตะกั่วไม่เกิน 3 มก./กก. และกำหนดค่าใหม่ของ แคดเมียมและแคลเซียมออกซาเลต โดยภาวะเบี่ยงมีผลใช้บังคับ 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2568 และค่าความบริสุทธิ์ใหม่ให้เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 9 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2087 ว่าด้วยการกำหนด มาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคลัมปีสกิน lumpy skin ในประเทศอิตาลี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนด เขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เกิดขึ้นในเขต Sardinia พร้อมยึดตาม ข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health: WOAH) ทั้งนี้

กำหนดให้เขตป้องกันมีผลถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2568 และเขตเฝ้าระวังและเขตควบคุมมีผลถึงวันที่ 18 ธันวาคม 2568 โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2568

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2138 ว่าด้วยการปรับแก้ Regulation (EU) 2021/1378 เกี่ยวกับบัญชีรายชื่อหน่วยงานเอกชน (Control Body: CB) ของประเทศที่สาม ที่ได้รับการยอมรับให้ดำเนินการรับรองสินค้าเกษตรอินทรีย์เพื่อส่งออกไปยังสหภาพยุโรป โดยมีการขึ้นทะเบียน CB รายใหม่จำนวน 4 ราย ได้แก่ AfriCert Limited, Organic T&C L.L.C., Q-Check Private Company และ Sustainable Agriculture Promotion Society (SAPS) รวมถึงการขยายขอบข่ายการรับรองสินค้ากลุ่มใหม่ให้แก่ CB จำนวน 7 ราย หนึ่งในนั้นคือ Kiwa BCS Öko-Garantie GmbH ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ให้การรับรองสินค้าเกษตรอินทรีย์ของไทย ในกลุ่มสินค้า A, B, C, D, E และ G ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 3 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2132 ว่าด้วยการปรับแก้ Decision (EU) 2024/2207 เพื่อกำหนดมาตรการฉุกเฉินในกรณีการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ sheep pox and goat pox ในประเทศกรีซ โดยกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 สิงหาคม ถึง 8 ตุลาคม 2568 ครอบคลุม 19 เขตทั่วประเทศ เช่น Evros, Larisa, Thessaloniki, Magnesia, Trikala และ Xanthi พร้อมกำหนดระยะเวลาการบังคับใช้ของแต่ละเขต แตกต่างกันไปตามระดับความเสี่ยง ทั้งนี้ คณะกรรมาธิการยุโรปได้สั่งระงับการเคลื่อนย้ายแกะและแพะออกจากประเทศกรีซจนถึงวันที่ 31 มกราคม 2569 และกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2568

3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

- การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของภูมิภาคยุโรป (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 5 ตุลาคม 2568)

- โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF)

- ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู ในช่วงแต่ละเดือนที่ผ่านมาในปี 2568 สะสมทั้งหมด 849 เคส โดยพบในประเทศโรมาเนีย (417) เซอร์เบีย (219) โครเอเชีย (53) มอลโดวา (48) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (39) ยูเครน (19) โปแลนด์ (18) เอสโตเนีย (11) ลัตเวีย (11) ลิทัวเนีย (8) กรีซ (4) อิตาลี (1) และสโลวาเกีย (1)

- ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 9,082 เคส โดยพบในประเทศโปแลนด์ (2,947) เยอรมนี (1,884) ลัตเวีย (1,040) ฮังการี (716) ลิทัวเนีย (610) อิตาลี (565) บัลแกเรีย (404) โครเอเชีย (198) เอสโตเนีย (186) โรมาเนีย (168) สโลวาเกีย (167) กรีซ (74) เซอร์เบีย (47) ยูเครน (29) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (23) มอลโดวา (16) มาซิโดเนียเหนือ (7) และสาธารณรัฐเช็ก (1)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds

- Captive Birds สะสมทั้งหมด 108 เคส พบในเยอรมนี (22) โปแลนด์ (21) สาธารณรัฐเช็ก (15) เนเธอร์แลนด์ (7) โปรตุเกส (7) เบลเยียม (6) สเปน (5) ฝรั่งเศส (5) สโลวาเกีย (3) ยูเครน (3) ไอร์แลนด์ (2) โรมาเนีย (2) มอลโดวา (2) และอื่น ๆ อีก 8 ประเทศ (8)

- Wild Birds สะสมทั้งหมด 1,342 เคส พบในเยอรมนี (488) เนเธอร์แลนด์ (237) ฝรั่งเศส (132) สเปน (72) เบลเยียม (64) โปแลนด์ (41) อิตาลี (30) ไอร์แลนด์ (29) เดนมาร์ก (26) ฮังการี (25) ไอร์แลนด์ (21) โปรตุเกส (21) ออสเตรีย (18) สวีเดน (17) สหราชอาณาจักร (9) และอื่น ๆ อีก 18 ประเทศ (66)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 399 เคส โดยพบใน
ฮังการี (106) โปแลนด์ (102) เยอรมนี (74) อิตาลี (37) สเปน (14) บัลแกเรีย (13) ฝรั่งเศส (12) เดนมาร์ก (7) เนเธอร์แลนด์ (7)
เบลเยียม (5) สหราชอาณาจักร (4) โปรตุเกส (3) แอลเบเนีย (3) และประเทศอื่น ๆ อีก 9 ประเทศ (12)

➤ **โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease virus)**

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 124 เคส พบในโปแลนด์ (105) สาธารณรัฐเช็ก (7) เช็ก (6) โคโซโว (3) มอลตา (2)
สโลวีเนีย (2) มาซิโดเนียเหนือ (2) บัลแกเรีย (1) เยอรมนี (1) และเนเธอร์แลนด์ (1)

➤ **โรคติดต่อร้ายแรงในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (Peste des petits ruminants virus)**

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 24 เคส พบในอัลเบเนีย (14) ตุรกี (4) ฮังการี (3) โคโซโว (2) โรมาเนีย (1)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหภาพยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนตุลาคม 2568)

สถิติการค้าไทย - สหภาพยุโรป (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม - กันยายน 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40)
ไปยังสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 148,980.55 ล้านบาท คิดเป็น 19.76% ของมูลค่าการส่งออกรวม (753,873.66 ล้านบาท)
มีอัตราลดลง -0.84% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2567 มูลค่า 150,235.72 ล้านบาท)
ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหภาพยุโรป โดยไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหภาพยุโรป
(พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 48,722.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.34 ของมูลค่านำเข้ารวมจากสหภาพยุโรป
(521,398.07 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -13.28% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไทยไปยังสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ย.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ย.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ย.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	19,000.00	1,054,359.00	156,300.00	10,107,849.00	130,664.00	10,814,320.00	-6.53
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	7,452,923.00	953,400,265.00	68,648,679.00	8,201,977,559.00	58,269,390.00	5,622,567,184.00	45.88
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,341,854.00	363,077,534.00	11,460,316.00	3,128,651,046.00	11,626,090.00	3,439,566,529.00	-9.04
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	11,206,209.00	N/A	103,616,732.00	N/A	3,467,009.00	2,888.65
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	547.00	507,157.00	173,916.00	26,896,319.00	42,126.00	26,403,621.00	1.87
06 ดินไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	34,971,189.00	N/A	397,729,918.00	N/A	439,519,590.00	-9.51
07 ผักสด	1,286,756.00	87,504,295.00	12,773,328.00	774,108,957.00	18,908,565.00	843,725,869.00	-8.25
08 ผลไม้สด	1,055,482.00	117,868,411.00	10,146,978.00	1,287,493,450.00	9,254,755.00	1,172,552,617.00	9.80
09 กาแฟ ชา	887,428.00	53,088,869.00	10,465,007.00	548,366,732.00	9,446,622.00	519,554,469.00	5.55
10 ข้าว/ธัญพืช	20,701,670.00	610,206,860.00	206,124,380.00	6,239,951,931.00	187,879,715.00	5,962,307,728.00	4.66
11 แป้ง	3,966,023.00	98,936,230.00	34,207,907.00	787,217,087.00	33,747,943.00	924,665,111.00	-14.86
12 พืชน้ำมัน	22,400.00	117,108,643.00	495,105.00	1,637,242,970.00	555,279.00	1,217,465,998.00	34.48
13 ครึ่ง เรซิน	20,035.00	5,437,546.00	192,676.00	115,802,687.00	249,896.00	144,667,127.00	-19.95
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	568,926.00	10,095,343.00	5,525,445.00	98,616,332.00	3,484,228.00	67,433,133.00	46.24
15 ไขมันพืช/สัตว์	672,477.00	39,009,886.00	8,274,249.00	565,085,387.00	20,659,374.00	1,018,866,076.00	-44.54
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	29,114,756.00	4,227,846,647.00	246,993,548.00	36,324,896,809.00	238,858,781.00	35,014,438,539.00	3.74
17 น้ำตาลและขนม	559,111.00	48,937,246.00	3,516,745.00	508,905,892.00	5,316,636.00	608,638,330.00	-16.39
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	42,033.00	25,833,923.00	320,859.00	224,165,186.00	118,280.00	122,989,355.00	82.26
19 กว้างเดียว/พาสต้า	6,801,122.00	722,867,597.00	65,562,921.00	6,937,348,501.00	72,296,692.00	7,926,707,837.00	-12.48
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	11,030,733.00	680,609,864.00	126,567,480.00	8,441,088,899.00	95,084,911.00	6,485,322,429.00	30.16
21 เครื่องปรุงรส	15,583,945.00	1,072,387,915.00	155,334,365.00	10,451,401,383.00	177,101,974.00	11,787,513,048.00	-11.33
22 เครื่องดื่ม	N/A	181,600,228.00	N/A	1,802,163,025.00	N/A	2,072,321,376.00	-13.04

23 อาหารสัตว์	8,711,786.00	1,402,922,339.00	76,313,623.00	12,127,540,596.00	70,584,358.00	11,943,627,879.00	1.54
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	578,720.00	104,499,961.00	1,036,845.00	299,339,050.00	1,761,312.00	369,469,639.00	-18.98
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	4,818,690,947.00	N/A	47,940,837,916.00	N/A	52,491,124,927.00	-8.67
รวมทั้งสิ้น	110,417,727.00	15,789,669,463.00	1,044,290,672.00	148,980,552,213.00	1,015,377,591.00	150,235,729,740.00	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหภาพยุโรป

ในเดือน มกราคม - กันยายน 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 48,722.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.34 ของมูลค่านำเข้ารวมจากสหภาพยุโรป (521,398.07 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -13.28% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือน มกราคม - กันยายน 2567 มูลค่า 56,183.94 ล้านบาท)

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ย.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ย.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ย.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	21,355.00	27,323,080.00	244,600.00	202,567,147.00	212,401.00	126,658,002.00	59.93
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	691,708.00	22,815,564.00	12,042,639.00	288,290,313.00	8,426,549.00	235,371,234.00	22.48
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,009,001.00	108,419,981.00	10,061,892.00	1,205,940,547.00	13,806,007.00	1,396,802,109.00	-13.66
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	656,700,963.00	N/A	5,626,939,609.00	N/A	5,125,459,895.00	9.78
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	174,070.00	10,240,586.00	1,218,650.00	103,206,824.00	6,128,038.00	132,664,417.00	-22.20
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	12,376,722.00	N/A	99,222,473.00	N/A	82,687,317.00	20.00
07 ผักสด	164,578.00	5,700,348.00	1,884,304.00	73,328,762.00	990,490.00	68,215,684.00	7.50
08 ผลไม้สด	14,456.00	2,491,594.00	3,713,239.00	218,292,719.00	3,357,180.00	210,503,443.00	3.70
09 กาแฟ ชา	120,494.00	23,509,038.00	2,307,377.00	224,155,154.00	2,196,216.00	260,676,925.00	-14.01
10 ข้าว/ธัญพืช	199,065.00	6,124,674.00	78,332,862.00	786,169,788.00	670,159,758.00	6,660,492,267.00	-88.20
11 แป้ง	12,292,974.00	308,740,246.00	82,548,174.00	2,326,611,513.00	76,538,888.00	2,483,714,328.00	-6.33
12 พืชน้ำมัน	530,221.00	51,319,762.00	9,937,458.00	772,789,892.00	3,566,758.00	569,166,361.00	35.78
13 ครึ่ง เรซิน	130,600.00	61,409,077.00	1,825,574.00	800,359,933.00	2,497,887.00	1,045,160,142.00	-23.42
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ทำถ่าน	100.00	66,503.00	36,519.00	3,213,869.00	24,538.00	2,175,115.00	47.76
15 ไขมันพืช/สัตว์	768,067.00	124,060,302.00	8,708,306.00	1,404,456,277.00	7,855,823.00	1,874,345,475.00	-25.07
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	31,101.00	13,503,313.00	659,648.00	225,110,705.00	286,268.00	125,837,935.00	78.89
17 น้ำตาลและขนม	1,398,922.00	94,674,441.00	13,711,626.00	866,311,025.00	38,945,569.00	1,026,246,782.00	-15.58
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	293,707.00	120,657,311.00	2,983,288.00	1,201,201,649.00	3,338,713.00	1,179,234,798.00	1.86
19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	3,662,738.00	412,876,864.00	31,843,735.00	3,536,947,070.00	31,129,303.00	3,701,534,116.00	-4.45
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,240,342.00	105,911,568.00	14,759,366.00	1,140,969,620.00	21,748,224.00	1,718,394,161.00	-33.60
21 เครื่องปรุงรส	2,202,545.00	548,693,641.00	19,872,303.00	4,012,902,768.00	19,118,701.00	4,218,984,017.00	-4.88
22 เครื่องดื่ม	N/A	646,712,329.00	N/A	5,727,462,589.00	N/A	6,153,306,636.00	-6.92
23 อาหารสัตว์	37,100,532.00	969,397,633.00	330,506,750.00	8,271,426,992.00	340,312,691.00	9,576,913,183.00	-13.63
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	8,695.00	23,747,794.00	221,093.00	293,803,433.00	74,500.00	154,767,900.00	89.83
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	984,420,729.00	N/A	9,310,472,599.00	N/A	8,054,635,585.00	15.59
รวมทั้งสิ้น	62,055,271.00	5,341,894,063.00	627,419,403.00	48,722,153,270.00	1,250,714,502.00	56,183,947,827.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหภาพยุโรป

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหภาพยุโรป		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหภาพยุโรป	
(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	47,940.83 ล้านบาท	(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	9,310.47 ล้านบาท
(2) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	36,324.89 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	8,271.42 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	12,127.54 ล้านบาท	(3) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	5,727.46 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	10,451.40 ล้านบาท	(4) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	5,626.93 ล้านบาท
(5) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	8,441.08 ล้านบาท	(5) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	4,012.90 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	8,201.97 ล้านบาท	(6) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	3,536.94 ล้านบาท
(7) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	6,937.34 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	2,326.61 ล้านบาท
(8) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	6,239.95 ล้านบาท	(8) พิกัด 15 ไขมันพืช/สัตว์	1,404.45 ล้านบาท
(9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	3,128.65 ล้านบาท	(9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,205.94 ล้านบาท
(10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	1,802.16 ล้านบาท	(10) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	1,201.20 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

สถิติการค้า - สหราชอาณาจักร (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม - กันยายน 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 38,839.79 ล้านบาท คิดเป็น 35.39% ของมูลค่าการส่งออกรวม (109,732.73 ล้านบาท) โดยขยายตัว 1.5% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2567 มูลค่า 38,265.85 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหราชอาณาจักร โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 6,382.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.43 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (55,834.98 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -1.63% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ย.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ย.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ย.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	218.00	38,174.00	78,116.00	3,120,931.00	111,446.00	5,300,515.00	-41.12
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	672,780.00	79,389,681.00	8,915,495.00	1,060,966,806.00	6,979,540.00	679,339,993.00	56.18
03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	158,497.00	49,746,062.00	848,115.00	235,025,383.00	1,736,758.00	518,551,856.00	-54.68
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	32.00	N/A	123,746.00	N/A	94,394.00	31.10
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	N/A	434.00	37.00	978,383.00	N/A	2,939.00	33,189.66
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	1,956,915.00	N/A	16,349,512.00	N/A	15,923,578.00	2.67
07 ผักสด	264,333.00	22,486,661.00	2,098,402.00	180,851,521.00	1,818,679.00	174,649,610.00	3.55
08 ผลไม้สด	266,105.00	39,653,133.00	3,018,893.00	435,420,913.00	2,257,970.00	326,416,893.00	33.39
09 กาแฟ ชา	123,058.00	11,119,882.00	887,199.00	82,957,233.00	735,112.00	69,425,776.00	19.49
10 ข้าว/ธัญพืช	2,578,617.00	85,084,727.00	33,826,897.00	1,032,052,026.00	28,901,528.00	902,966,840.00	14.30
11 แป้ง	1,326,111.00	26,667,191.00	6,850,141.00	146,388,044.00	7,808,190.00	188,237,325.00	-22.23
12 พืชน้ำมัน	477.00	2,415,343.00	8,584.00	16,833,957.00	20,147.00	2,231,492.00	654.38
13 ครึ่ง เรซิน	109.00	26,527.00	436.00	188,654.00	784.00	230,869.00	-18.29
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	3,013.00	220,934.00	4,392.00	359,730.00	-38.58
15 ขนสัตว์/สัตว์	14,752.00	1,252,432.00	311,069.00	24,516,391.00	628,457.00	94,089,254.00	-73.94
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	18,390,516.00	2,667,832,204.00	159,541,079.00	23,507,561,538.00	155,821,996.00	22,992,625,705.00	2.24
17 น้ำตาลและขนม	67,937.00	11,088,486.00	674,249.00	102,718,322.00	2,521,093.00	162,520,879.00	-36.80
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	5,799.00	5,116,526.00	28,824.00	40,055,564.00	28,420.00	32,768,406.00	22.24
19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	1,285,676.00	171,163,398.00	10,869,028.00	1,422,897,705.00	12,590,108.00	1,679,062,096.00	-15.26
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,844,034.00	109,486,626.00	15,524,583.00	982,506,306.00	17,052,224.00	1,014,221,955.00	-3.13
21 เครื่องปรุงรส	3,838,252.00	251,706,691.00	35,198,059.00	2,141,315,392.00	35,198,100.00	2,310,332,545.00	-7.32
22 เครื่องดื่ม	N/A	58,507,638.00	N/A	562,071,726.00	N/A	460,521,474.00	22.05
23 อาหารสัตว์	2,532,044.00	395,998,359.00	16,590,203.00	2,597,198,488.00	14,433,737.00	2,440,337,090.00	6.43
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	162.00	2,543,620.00	24,123.00	32,956,563.00	1,092.00	12,520,356.00	163.22
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	496,041,066.00	N/A	4,214,518,098.00	N/A	4,183,123,835.00	0.75
รวมทั้งสิ้น	33,369,477.00	4,489,321,808.00	295,296,545.00	38,839,794,136.00	288,649,773.00	38,265,855,405.00	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหราชอาณาจักร

ในเดือน มกราคม - กันยายน 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 6,382.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.43 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (55,834.98 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราการลดลง -1.63% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ย.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ย.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ย.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	3,847.00	1,182,218.00	22,127.00	12,111,026.00	19,133.00	14,643,948.00	-17.30
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	3,384.00	902,112.00	15,792.00	4,126,804.00	371.00	235,427.00	1,652.90
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	42,203.00	18,509,478.00	3,707,989.00	394,858,209.00	3,825,852.00	376,212,049.00	4.96
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	4,768,638.00	N/A	107,076,856.00	N/A	64,518,706.00	65.96
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	3.00	430,128.00	32.00	3,066,223.00	100,270.00	4,655,460.00	-34.14
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	1,225.00	N/A	15,181.00	N/A	5,479,757.00	-99.72
07 ผักสด	1,000.00	357,282.00	670,234.00	24,573,513.00	607,369.00	22,129,027.00	11.05
08 ผลไม้สด	N/A	N/A	13,837.00	3,351,613.00	6,620.00	1,747,480.00	91.80
09 กาแฟ ชา	4,493.00	2,311,773.00	41,986.00	7,164,920.00	146,582.00	21,527,680.00	-66.72
10 ข้าว/ธัญพืช	324.00	83,251.00	4,610.00	699,990.00	2,660.00	409,251.00	71.04
11 แป้ง	1,720,568.00	46,932,922.00	11,799,743.00	336,443,657.00	11,256,534.00	415,955,176.00	-19.12
12 พืชน้ำมัน	N/A	N/A	15,485.00	1,506,645.00	13,594.00	1,311,990.00	14.84
13 ครึ่ง เรซิน	22,999.00	4,237,002.00	663,568.00	142,704,789.00	1,228,754.00	350,659,754.00	-59.30
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	#VALUE!
15 ไขมันพืช/สัตว์	2,943.00	2,664,919.00	103,694.00	17,912,545.00	410,952.00	37,485,456.00	-52.21
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	3,807.00	645,697.00	15,840.00	4,278,386.00	22,160.00	3,865,186.00	10.69
17 น้ำตาลและขนม	13,605.00	5,522,150.00	182,591.00	29,780,794.00	102,448.00	22,034,638.00	35.15
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	2,082.00	1,952,051.00	48,741.00	34,654,292.00	110,378.00	56,665,627.00	-38.84
19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	1,287,253.00	64,415,417.00	7,837,632.00	501,276,239.00	7,358,614.00	561,865,681.00	-10.78
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	12,016.00	1,208,872.00	96,739.00	11,123,892.00	111,427.00	12,519,692.00	-11.15
21 เครื่องปรุงรส	726,819.00	128,635,742.00	6,447,845.00	862,642,805.00	4,295,994.00	621,786,560.00	38.74
22 เครื่องดื่ม	N/A	188,441,232.00	N/A	2,013,916,910.00	N/A	2,368,967,572.00	-14.99
23 อาหารสัตว์	4,171,895.00	120,923,470.00	33,188,562.00	1,059,817,630.00	24,586,308.00	898,454,481.00	17.96
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	1.00	1,779.00	6,610.00	2,229,739.00	4.00	33,822.00	6,492.57
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	78,401,525.00	N/A	806,926,681.00	N/A	624,874,217.00	29.13
รวมทั้งสิ้น	8,019,242.00	672,528,883.00	64,883,657.00	6,382,259,339.00	54,206,024.00	6,488,038,637.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหราชอาณาจักร

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหราชอาณาจักร		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหราชอาณาจักร	
(1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	23,507.56 ล้านบาท	(1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	2,013.91 ล้านบาท
(2) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	4,214.51 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	1,059.81 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	2,597.19 ล้านบาท	(3) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	862.64 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	2,141.31 ล้านบาท	(4) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	806.92 ล้านบาท
(5) พิกัด 19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	1,422.89 ล้านบาท	(5) พิกัด 19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	501.27 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	1,060.96 ล้านบาท	(6) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	394.85 ล้านบาท
(7) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	1,032.05 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	336.44 ล้านบาท
(8) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	982.50 ล้านบาท	(8) พิกัด 13 ครึ่ง เรซิน	142.70 ล้านบาท
(9) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	562.07 ล้านบาท	(9) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	107.07 ล้านบาท
(10) พิกัด 08 ผลไม้สด	435.42 ล้านบาท	(10) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	34.65 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร